[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 21/2014

Concede título de Visitante Ilustre à Governadora Maria Augusta Freitas Carvalho, do Distrito 4540 de Rotary Internacional, na forma que especifica.

De autoria do vereador Eng.ºNasser José Delgado Abdallah.
A MESA DA Câmara Municipal de Bebedouro/Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ela promulga o seguinte:
Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o título de Visitante Ilustre à Governadora Maria Augusta Freitas Carvalho.

Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, dia 9 de Dezembro de 2014, nesta Casa de Leis ou na sede do Rotary Club Bebedouro Solidariedade.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente decreto correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de outubro de 2014.

Eng.º Nasser José Delgado Abdallah

Vice-presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

VEREADOR – PV

PDLeg01-14
Justificativa

Em primeiro de Março de 1958, nascia em Franca SP, Maria Augusta Freitas Carvalho, filha de uma família de agricultores. Aos 20 anos de idade casou-se com Oswaldo Pinto de Carvalho e hoje é mãe da Denise, casada com Victor e do Edmar, este casado com Graziela que lhe deram três netos, Caetano, Pietra e Lorenzo. Para sua Alegria, seus dois filhos foram intercambiários pelo Rotary e depois Rotaractianos. Formou-se em Estudos Sociais em São Paulo e aprimorou sua formação acadêmica e profissional através de cursos nas áreas mais variadas. Profissionalmente é proprietária das lojas “Dumond”, Calçados Femininos e da “Democrata”, Calçados Masculinos no Ribeirão Shopping. Como lojista de Shopping, foi diretora das Associações dos Lojistas dos Shoppings Santa Úrsula e do Ribeirão Shopping.

Maria Augusta acumula juntamente com a Governadoria do Distrito 4540, a função de Presidente do Fundo Social De Solidariedade de Ribeirão Preto. Com a admissão em Rotary em 1988, de forma pioneira, foi uma das fundadoras do Rotary Club de Ribeirão Preto Jardim Paulista, onde está até hoje, sendo a primeira presidente da Casa da Amizade daquele Clube. Visando dar mais visibilidade ás Casas da Amizade, criou em 1999 o “PRIMEIRO ENCONTRO DAS CASAS DA AMIZADE DO DISTRITO 4540”, que se tornou o maior evento deste programa. Depois disto, foi Coordenadora Assistente das Casas da Amizade, Coordenadora Distrital das Casas da Amizade, Presidente do Rotary Club de Ribeirão Preto Jardim Paulista, Chairperson do Programa de Intercâmbio de Jovens, Presidente do XXX Encontro Internacional do Programa de Intercâmbio de Jovens realizado no Brasil, em Ribeirão Preto com a presença de Chairpersons de 15 países, além de ter participado de outros encontros Internacionais do programa de Intercâmbio, em Brasília, Foz do Iguaçú, Salvador e Canadá.

Apaixonada por Rotary, Maria Augusta tem participado de vários outros eventos Rotários Nacionais e Internacionais, tais como Institutos Rotary em São Paulo, duas vezes em Foz do Iguaçú, Aracajú, Florianópolis, Atibaia, Belo Horizonte, Gramado, Santos, Vitória e Natal, além de inúmeras REGOESP, participou de duas Convenções Internacionais no Canadá e em Portugal e dois treinamentos para Governadores nos Estados Unidos, como cônjuge quando o seu marido Oswaldo foi governador em 2003 e em 2014 como Governadora Eleita. Pretende fazer deste ano, o melhor ano da sua vida rotária, fazendo o “ROTARY BRILHAR” com muita intensidade.

Maria Augusta Freitas de Carvalho é a primeira mulher eleita governadora do Distrito 4540 do Rotary Club Internacional, cuja posse ocorreu oficialmente no dia 27 de junho próximo passado, na cidade de Ribeirão Preto. Estará em visita oficial no Rotary Club Bebedouro Solidariedade no dia 9 de Dezembro deste ano.
Dessa forma, conto com o apoio dos nobres Edis para a aprovação desta propositura.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de outubro de 2014.

Eng.º Nasser José Delgado Abdallah

Vice-presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

VEREADOR – PV

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200